[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  13.01.2010
	№  11

О Положении об оплате труда и условиях

материального стимулирования для работников

муниципального учреждения «Управление

строительства и капитального ремонта

города Коряжмы Архангельской области»

(В редакции постановления администрации города от 06.09.2010 № 1460)
(В редакции постановления администрации города от 23.12.2010 № 2269)
В целях совершенствования нормативной базы по вопросам оплаты труда работников и изменения организационно-штатной структуры муниципального учреждения города Коряжмы Архангельской области «Управление строительства и капитального ремонта города Коряжмы Архангельской области», руководствуясь статьей 135 Трудового Кодекса РФ и решением городской Думы от 23.12.2004 г.  № 483 «Об оплате труда  работников муниципальных учреждений и о предоставлении им гарантий и компенсаций (в редакции решений городской Думы от 29.09.2005 № 74, от 11.05.2006 № 203,от 23.10.2006 № 260, от 28.06.2007 № 369, от 20.09.2007г. №383, от 21.02.2008г.      № 449, от 22.05.2008 г. № 480)», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об оплате труда и условиях материального              стимулирования для работников муниципального учреждения «Управление строительства и капитального ремонта города Коряжмы Архангельской области» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Мэра города от 02.10.2007        № 1255 «О Положении об оплате труда и условиях применения доплат и надбавок для работников муниципального учреждения «Управление строительства и капитального ремонта города Коряжмы Архангельской области».

 И.о.главы муниципального образования                                                  О.А.Бушуева

                                                                                    Утверждено

                                                                                    постановлением  администрации

                                                                                    города

                                                                                                от  «13 » января 2010 г. №  11
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда и условиях материального стимулирования для работников

муниципального учреждения «Управление строительства и капитального ремонта

города Коряжмы Архангельской области»

1. Общие положения.

1.1.
Настоящее Положение разработано в соответствие с Трудовым кодексом РФ, решением городской Думы муниципального образования «Город Коряжма» от 23.12.2004 № 483 «Об оплате труда работников учреждений и о предоставлении им гарантий и компенсаций» (в редакции от 21.04.2005 №40, от 29.09.2005 №74, от 11.05.2006 №203, от 26.10.2006 №260, от 28.06.2007 №369, от 20.09.2007 №383, от 21.02.2008 №449, от 22.05.2008 №480), и другими правовыми актами, регулирующими вопросы оплаты труда.

1.2.
Данное положение применяется при определении заработной платы работников муниципального учреждения «Управление строительства и капитального ремонта города Коряжмы Архангельской области» (далее – Учреждение), финансируемого из бюджета муниципального образования «Город Коряжма», а также определяет принципы и порядок материального стимулирования работников Учреждения, направленного на повышение уровня исполнительской дисциплины и ответственности, качественного исполнения работниками своих должностных обязанностей.

2. Порядок определения окладов (тарифных ставок)

2.1. Оклады работников Учреждения по должностям устанавливаются по разрядам Единой тарифной сетки с учетом наличия квалификационной категории и объема должностных обязанностей.

2.2. Тарификация и присвоение тарифных разрядов работникам производятся с учетом единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих и обязанностей работника в соответствии с должностной инструкцией.

2.3.
Лица, не имеющие специальной подготовки или стажа работы, установленных в требованиях к квалификации по разрядам оплаты, но обладающие достаточным практическим опытом и выполняющие качественно и в полном объеме возложенные на них должностные обязанности, по рекомендации аттестационной комиссии, в порядке исключения, могут быть назначены на соответствующие должности. Им может быть установлен разряд оплаты в пределах предусмотренного диапазона разрядов для данной должности так же, как и лицам, имеющим специальную подготовку и стаж работы.

2.4. Размер заработной платы работника определяется исходя из должностного оклада по занимаемой должности, доплат и надбавок стимулирующего характера, предусмотренных действующими нормативными актами.

2.5. Определение размеров заработной платы по основной должности и должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

2.6. Заработная плата работника предельными размерами не ограничивается.

2.7.
Изменение размеров должностных окладов (тарифных ставок) производится при изменении разряда оплаты труда согласно дате приказа по учреждению по итогам работы аттестационной комиссии.

2.8.
Индексация должностных окладов (тарифных ставок) осуществляется в порядке, размерах и сроки, предусмотренных для работников муниципальных учреждений  муниципального образования  «Город Коряжма»

2.9.
Директор Учреждения несет ответственность за своевременную и правильную оплату труда работников в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Определение разрядов оплаты труда и тарифных

коэффициентов по категориям работников

3.1.  Директор учреждения

	Наименование должности
	Диапазон разрядов по группам

 учреждений

	IV
	III
	II
	I

	Директор
	15
	16
	17
	18

3.2. Работники учреждения

	Наименование должности
	Диапазон разрядов

	1. Ведущий инженер
	14-17

	2. Заместитель директора
	14-17

	3. Главный бухгалтер
	13-16

	4. Бухгалтер
	5-11

	5.Документовед
	6-11

	6. Юрист
	11-13

	7. Ведущий инженер по       надзору за строительством
	11-14

	8.Инженер по надзору за  строительством
	6-11

	9. Старший экономист
	13

	10. Ведущий инженер-геодезист
	11-14

	11. Инженер-геодезист
	6-11

	12. Ведущий инженер-проектировщик
	11-14

	13. Инженер-проектировщик
	6-11

	14. Инженер-сметчик
	6-11

	15. Уборщик служебных       помещений
	2

	16. Старший сторож
	2

(В редакции постановления администрации города от 23.12.2010 № 2269)
3.3. Отнесение учреждения к группе по оплате труда руководителя производится в порядке, утвержденном  главой муниципального образования.

3.4. Ведущему инженеру учреждения оклад устанавливается в порядке, предусмотренном для заместителей директора учреждения.

3.5. Ведущему инженеру по надзору за строительством, ведущему инженеру-геодезисту, ведущему инженеру-проектировщику оклады устанавливаются в порядке, предусмотренном для руководителей групп учреждения.

3.6. Квалификационная категория учитывается при отнесении к разрядам оплаты труда Единой тарифной сетки при работе работников учреждения по специальности, по которой им присвоена квалификационная категория.

3.7. Разряды оплаты труда по Единой тарифной сетке устанавливаются с учетом квалификационной категории, присвоенной на основании аттестации работников учреждения, проводимой в соответствии с Положением о проведении аттестации работников муниципального учреждения «Управление строительства и капитального ремонта города Коряжмы Архангельской области», утверждаемого приказом директора по учреждению.

                                                             4. Доплаты

4.1. При выполнении работ в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных), работнику производятся соответствующие выплаты, предусмотренные Трудовым кодексом РФ и коллективным договором. Размеры доплат устанавливаются по согласованию сторон трудового договора.

4.2. Работнику, выполняющему в течение установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительную работу по другой или такой же профессии (должности), а также работнику, исполняющему обязанности временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, производится доплата.

Доплата устанавливается при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.

Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

4.3. Работникам учреждения доплата за работу в ночное время (с 22.00 до 06.00) производится в размере:

·   35 % должностного оклада (часовой тарифной ставки) за каждый час работы.

4.4. Для работников занимающих  должность «старший сторож» вводится суммированный учет рабочего времени, в связи с чем устанавливается следующее:

· учетный период – год;

· норма часов определяется исходя из установленной для данной категории работников еженедельной продолжительности рабочего времени на основании производственного календаря;

· продолжительность рабочей смены – 12 часов;

· часовая тарифная ставка рассчитывается исходя из месячной нормы рабочего времени по графику:

   - при 36- часовой рабочей неделе – для женщин;

   - при 40- часовой рабочей неделе  - для мужчин.

4.5. Работникам Учреждения доплата за сверхурочную работу производится в размере:

за первые два часа работы - не менее чем в полуторном размере;

за последующие часы - не менее чем в двойном размере.

По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.

4.6. Работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается не менее чем в двойном размере:

сдельщикам - не менее чем по двойным сдельным расценкам;

работникам, труд которых оплачивается по дневным и часовым тарифным ставкам, - в размере не менее двойной дневной или часовой тарифной ставки;

работникам, получающим оклад (должностной оклад), - в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

По желанию работника Учреждения, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

4.7. Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в Учреждении устанавливаются Правилами предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в муниципальных учреждениях муниципального образования «Город Коряжма».

4.8.  Доплата к  действующим  ставкам  разрядов  единой  тарифной  сетки  по  оплате  труда  работников устанавливается в  пределах  выделенных  учреждению бюджетных ассигнований.

4.9. Во всех случаях, когда в соответствии с указанным разделом положения и действующим законодательством доплаты к должностным окладам (ставкам) работников предусматриваются в процентах, абсолютный размер каждой доплаты исчисляется из должностного оклада (ставки) без учета других надбавок и доплат.

4.10. Работникам, полностью отработавшим месячную норму рабочего времени и выполнившим норму труда в порядке, предусмотренном органами местного самоуправления производится ежемесячная доплата к заработной плате в случае если начисленная месячная заработная плата ниже установленного размера минимальной заработной платы.

5. Надбавки

5.1. Работникам учреждения в пределах выделенных бюджетных ассигнований могут устанавливаться надбавки стимулирующего характера:

· ежемесячная надбавка за продолжительность непрерывной работы в учреждении:

	Стаж работы
	Размер надбавки (в процентах)

	От 3 до 8 лет
	10

	От 8 до 13 лет
	15

	От 13 до 18 лет
	20

	От 18 до 23 лет
	25

	Свыше 23 лет
	30

· за применение в работе достижений науки и передовых методов труда в размере до 40% должностного оклада (тарифной ставки);

· за выполнение особо важных или срочных работ (на срок их проведения) в размере до 50% должностного оклада (тарифной ставки);

· за сложность и напряженность работы в размере до 75% должностного оклада (тарифной ставки).

5.2. Установление работникам надбавки к должностным окладам за сложность и напряженность работы, применение в работе достижений науки и передовых методов труда, выполнение особо важных или срочных работ производятся директором учреждения за счет и в пределах фонда оплаты труда.

5.3. Для установления надбавок стимулирующего характера, разрабатываются конкретные показатели (критерии) оценки профессионального мастерства работников, закрепленные в коллективном договоре, виды важных (срочных) работ и срок их проведения, определяются особенности работы отдельных работников, за выполнение которых приказом директора учреждения устанавливается дополнительная оплата, учитывающая особенности труда отдельных работников.

5.4. Размеры надбавок устанавливаются в зависимости от личного вклада каждого работника в повышение качества проводимых мероприятий, выполняемых работ. При ухудшении показателей работы и, прежде всего снижении качества выполняемых работ, надбавки уменьшаются или отменяются полностью приказом по учреждению.

5.5. Работникам, занимающим  по совместительству штатные должности в учреждении, надбавки  выплачиваются в порядке и на условиях, предусмотренных  для этих должностей.

5.6. Надбавки начисляются на должностной оклад (тарифную ставку).

5.7. Надбавки устанавливаются на определенный срок, но не более одного года, приказом по учреждению. Надбавки отменяются при ухудшении показателей в работе или окончании особо важных или срочных работ по решению директора учреждения.

5.8. Директору учреждения надбавки устанавливаются по распоряжению администрации города:

· за работу, направленную на развитие учреждения, применение в практике учреждения передовых методов в разработке проектно-сметной документации, проведении технического надзора и контроля качества выполнения строительно-монтажных работ, достижений науки и передовых методов труда - в размере до 40% должностного оклада;

· за выполнение особо важных или срочных работ (на срок их проведения) - в размере до 50% должностного оклада;

· за сложность и напряженность работы - в размере до 150 % должностного оклада.

        Размер  надбавок  может быть  уменьшен  в  течение  года  в  случае  ухудшения  финансово-экономических показателей работы  учреждения.

5.9. Во всех случаях, когда в соответствии с указанным разделом положения и действующим законодательством надбавки к окладам (ставкам) работников предусматриваются в процентах, абсолютный размер каждой надбавки исчисляется из оклада (ставки) без учета других повышений, надбавок и доплат.
6. Материальное стимулирование

6.1. Для усиления материальной заинтересованности работников в качественном выполнении работ и своих служебных обязанностей, повышения профессионального уровня и ответственности  за порученный участок работы, а также в целях социальной защищенности  и поощрения работников, предусматриваются следующие формы материального стимулирования и оказания материальной помощи:

6.2. Премирование работников учреждения за основные результаты деятельности (за  месяц, квартал) производится за счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. Конкретные размеры премий работников определяются в соответствии с личным вкладом каждого работника в выполнении задач, и максимальными размерами не ограничиваются. Порядок и условия премирования (категории работников, подлежащих премированию, периодичность выплаты премий, показатели премирования, условия, при которых работники не представляются к премированию, и размеры премий) устанавливаются Положением о премировании. Работникам, отработавшим неполный месяц, за исключением уволенных за виновные действия, выплата премии производится из расчета времени, фактически отработанного ими в данный период. Премия выплачивается одновременно с заработной платой и учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

Премирование директора учреждения производится в соответствии с Положением о премировании руководителя муниципального учреждения МО «Город Коряжма», утверждаемым главой муниципального образования.
(В редакции постановления администрации города от 06.09.2010 № 1460)
6.3.Оказание материальной помощи (при уходе в отпуск, стихийных бедствиях, пожаре, смерти близких родственников, многодетным и малообеспеченным семьям и др.), исходя из двухмесячной тарифной ставки (оклада), без учета районного коэффициента и процентной  надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. Порядок и условия оказания материальной помощи устанавливаются Положением о выплате материальной помощи.

    Работникам, уволенным в течение календарного года (не отработавшим полного календарного года) в случае реорганизации, сокращения численности, а также с выходом на пенсию, выплата материальной помощи производится пропорционально числу отработанных календарных месяцев в данном рабочем году.

Выплата материальной помощи директору учреждения  производится на основании распоряжения администрации города.

7. Порядок исчисления фонда оплаты труда

7.1. При исчислении фонда оплаты труда, направляемого для выплаты должностных окладов, надбавок, премий и материальной помощи работникам предусматриваются:

· месячные ставки (должностные оклады);

· ежемесячная надбавка за продолжительность непрерывной работы в учреждении – в размере полутора должностных окладов с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

· надбавки за применение работниками в работе достижений науки и передовых методов труда, выполнение особо важных или срочных работ (на срок их проведения), за сложность и напряженность работы - в размере шести должностных окладов с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

· надбавки за работу директора, направленную на развитие учреждения, применение в практике учреждения передовых методов в разработке проектно-сметной документации, проведении технического надзора и контроля за качеством выполнения строительно-монтажных работ, достижений науки и передовых методов труда - в размере пяти должностных окладов с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

· материальная помощь – в размере двух должностных окладов без учета районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

(В редакции постановления администрации города от 06.09.2010 № 1460)